Còn

Rigault de Genouilly thấy không thể vượt ra Huế được liền chú mục về Nam Kỳ

rồi cương quyết để đại tá Toyon ở lại Đà Nẵng. Rigault de Genouilly đã rất thực

tế: Nam Kỳ là xứ giàu, nhiều thóc gạo, lại xa chủ lực quân của triều đình Huế,

đánh dễ và có nhiều nguồn lợi. Tháng Giêng năm Kỷ Mùi (1859) lên quân nhổ

neo kéo vào Nam Kỳ. Kể từ giờ phút này đất nước Đồng Nai lâm vào khói lửa.

Còn người thay R. de Genouilly là đô đốc Page, đến Đà Nẵng vào 19 tháng 10 năm

1859. Vào ngày 18 tháng sau Page cho hai pháo thuyền “Némésis” và “Phlégéton”

ra khơi lần theo bờ biển bắn phá hết các hải đồn của Việt Nam.

Châu Đốc, đã có khi triều đình bắt giam do chính sách bất nhất của nhà vua và các

đại thần. Ông bị đem nộp cho Pháp. Vào năm 1864 ông phải đày sang đảo

Réunion, sau được ân xá. Năm 1875 Pháp hoàn toàn cuộc xâm chiếm Nam Kỳ,

ông lại khởi nghĩa lần nữa. Sau bị bắt và bị hành hình ở Cai Lậy vào ngày 15

tháng 4 năm Ất Hợi (1875). Nhân sĩ Trung-Nam-Bắc có nhiều thơ chữ Hán ca

ngợi chí khí của ông, trong đó có bài dịch của tác giả khuyết danh như sau:

Ruổi dong vó ngựa báo thù chung

Binh bại cho nên mạng mới cùng

Tiết nghĩa vẫn lưu vùng vũ trụ

Hơn thua xá kể với anh hùng

Nổi xung mất vía quân Hồ Lỗ